De acordo com o Artigo 75, Inciso II da Lei 14.133/2021, é possível uma Dispensa de Licitação, 

nos seguintes casos: 

II – “Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), no caso de outros serviços e compras;”, atualizado conforme Decreto nº 11.871, 

de 29 de dezembro de 2023 para R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis 

reais e dois centavos). 

6.1 Da justificativa da solicitação de dispensa na forma presencial: 

Considerando o Decreto Municipal n° 3499/2024, Capitulo II – Parágrafo Único. “Será admitida a 

utilização da forma presencial desde que motivada a adoção e registrada em ata, observadas as

[...]

z5 marca Zybio frasco 500 mililitros 
390,00 1.950,00 

03 6 Unid. 
Enxaguante diluidor Eton Z5 – 20 litros, compatível 

com o equipamento hematológico Z-5 Zybio 
215,00 1.290,00 

Valor Total 5.640,00 

O custo total estimado da contratação é de R$ 5.640,00 (cinco mil e seiscentos e quarenta reais), 

conforme tabela acima. 

O mapeamento dos preços máximos de cada item e a pesquisa de preços encontram-se no Anexo I 

do Termo de Referência. 

5.1 – Da justificativa da razão da escolha do fornecedor e do valor: 

O contratado será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de licitação,

[...]

No caso em questão, verifica-se que o departamento informou que a empresa QUIMIOLAB 

COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS DE LABORATORIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 

85.345.528/0001-55, apresentou o menor preço entre as propostas coletadas, perfazendo o valor total de 

R$ 5.640,00 (cinco mil e seiscentos e quarenta reais), e este se mostra compatível com os valores 

praticados no mercado. 

6 – LEVANTAMENTO DE MERCADO: 

A Dispensa por Limite se apresenta como uma alternativa eficiente para a contratação de empresa 

para fornecimento de material para realização de exames aos usuários da rede de Saúde Pública.